



## Daily Current Affairs : 09.03.2023

1. Gold mines have been found at different locations of three districts of Odisha, Informed Steel and Mines Minister Prafulla Mallik in the state assembly.

इस्पात और खान मंत्री प्रफुल्ल मल्लिक ने राज्य विधानसभा में जानकारी दी कि ओडिशा के तीन जिलों के विभिन्न स्थानों पर सोने की खदानें मिली हैं।

2. India's financial capital Mumbai has been ranked 37th in the global list of movement in luxury home price rise as it saw an appreciation of 6.4% in luxury home prices in 2022, according to a Knight Frank India report.

नाइट फ्रैंक इंडिया की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत की वित्तीय राजधानी मुंबई को लक्जरी घरों की कीमतों में वृद्धि की वैश्विक सूची में 37वें स्थान पर रखा गया है, क्योंकि 2022 में लक्जरी घरों की कीमतों में 6.4% की वृद्धि हुई है।

3. India and Australia signed a Framework Mechanism for Mutual Recognition of Qualifications that will help ease the mobility of students and professionals between the two countries.

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने योग्यता की पारस्परिक मान्यता के लिए एक रूपरेखा तंत्र पर हस्ताक्षर किए जो दोनों देशों के बीच छात्रों और पेशेवरों की गतिशीलता को कम करने में मदद करेगा।

4. In order to reduce carbon footprint in its operations, Tata Steel Mining Limited has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with GAIL (India) Limited for supply of natural gas to its Ferro Alloys Plant at Athgarh in Odisha's Cuttack district.

अपने परिचालन में कार्बन फुटप्रिंट को कम करने के लिए, टाटा स्टील माइनिंग लिमिटेड ने ओडिशा के कटक जिले के अथगढ़ में अपने फेरो मिश्र संयंत्र को प्राकृतिक गैस की आपूर्ति के लिए गेल (इंडिया) लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

5. Jishanu Barua has been appointed as the new chairman of the Central Electricity Regulatory Commission (CERC). Union Minister for Power "R K Singh" administered the oath of office and secrecy to Jishnu Barua in New Delhi.

जिशानू बरुआ को केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग (सीईआरसी) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। केंद्रीय ऊर्जा मंत्री "आर के सिंह" ने नई दिल्ली में जिष्णु बरुआ को पद और गोपनीयता की शपथ दिलाई।

6. Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin has inaugurated a museum in Sivaganga district that will showcase the archaeological findings at the Keeladi site in the district.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने शिवगंगा जिले में एक संग्रहालय का उद्घाटन किया है जो जिले के कीलाडी स्थल पर पुरातात्विक निष्कर्षों को प्रदर्शित करेगा।

7. Union Chemicals and Fertilizers Minister Mansukh Mandaviya on 5 March said the government has approved the launch of nano liquid DAP (di-ammonium phosphate) fertilizer for the benefits of farmers and making the country self-reliant.

केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री मनसुख मंडाविया ने 5 मार्च को कहा कि सरकार ने किसानों के लाभ और देश को आत्मनिर्भर बनाने के लिए नैनो लिक्विड डीएपी (डाय-अमोनियम फॉस्फेट) उर्वरक लॉन्च करने की मंजूरी दे दी है।

8. The first Naval Commanders' Conference for the year 2023 began on 6 March 2023. For the first time, the conference is being organized on board India's first indigenous aircraft carrier, INS Vikrant.

वर्ष 2023 के लिए पहला नौसेना कमांडरों का सम्मेलन 6 मार्च 2023 को शुरू हुआ। पहली बार सम्मेलन का आयोजन भारत के पहले स्वदेशी विमानवाहक पोत आईएनएस विक्रान्त पर किया जा रहा है।

9. Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 3.06 crore on Amazon Pay (India) Private Limited for non-compliance of certain directions related to Prepaid Payment Instruments and Know Your Customer.

भारतीय रिजर्व बैंक ने प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रुमेंट्स और नो योर कस्टमर से संबंधित कुछ निर्देशों का पालन न करने पर अमेज़न पे (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड पर 3.06 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

**10. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has decided to waive off road tax and registration fee on the purchase of Electric Vehicles (EVs) for three years from October 14, 2022, to promote electric vehicles.**

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने इलेक्ट्रिक वाहनों को बढ़ावा देने के लिए 14 अक्टूबर, 2022 से तीन साल के लिए इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवीएस) की खरीद पर रोड टैक्स और पंजीकरण शुल्क माफ करने का फैसला किया है।

